# HOCHSCHULRAT

# Jahresbericht 2024/25

Der Hochschulrat der Hochschule Düsseldorf legt gegenüber dem Ministerium für Kultur und Wissenschaft des Landes Nordrhein-Westfalen gem. § 21 Abs. 5a S. 3 HG nachfolgend für die Zeit vom 1. September 2024 bis 31. August 2025 Rechenschaft über die Erfüllung seiner Aufgaben ab.

Der Jahresbericht wird gem. § 21 Abs. 5a S. 4 HG in geeigneter Weise über die Website des Hochschulrats öffentlich zugänglich gemacht.

### I. Mitglieder

Dem Hochschulrat gehören an:

Herbert K. Meyer Ehemaliger Geschäftsleiter Siemens AG Deutschland Region Vorsitzender

West (Region Nordrhein und Ruhr) und Repräsentant der

Siemens AG für Nordrhein-Westfalen

Marion Hörsken Geschäftsführerin Branchenbetreuung Industrie- und

Stelly. Vorsitzende Handelskammer zu Düsseldorf

Prof. Dr. Elke Kruse Professorin Erziehungswissenschaft, insbes. Pädagogik der

Stelly. Vorsitzende Kindheit und Familienbildung, Fachbereich Sozial- und

Kulturwissenschaften. HSD

Prof. Dr. Volker Feige Professor Elektronische Bauelemente, Schaltungstechnik,

Fertigungsmess- und Prüftechnik, Fachbereich Elektro und

Informationstechnik, HSD

Angela Glatz-Büscher Präsidentin des Amtsgerichts Düsseldorf

Direktor der Kunsthalle Düsseldorf (2010-2024) Dr. Gregor Jansen

Prof. Christian Jendreiko Professor Design und Strategien digitaler Kommunikation,

Fachbereich Design, HSD

Prof. Dr. Regine Kalka Professorin für Betriebswirtschaftslehre, insbes. Marketing

und Kommunikation, Fachbereich Wirtschaftswissenschaften,

**HSD** 

### II. Sitzungstermine 2024

Im Berichtszeitraum haben folgende Sitzungen des Hochschulrates stattgefunden, zu denen Tagesordnungen und Beschlüsse hochschulöffentlich bekannt gemacht wurden:

- 8. Sitzung am 8. Oktober 2024
- 9. Sitzung am 10. Dezember 2024
- 10. Sitzung am 11. Februar 2025
- 11. Sitzung am 8. April 2025
- 12. Sitzung am 24. Juni 2025
- 13. Sitzung am 9. Juli 2025

# III. Aufgabenerfüllung - Schwerpunktthemen, Beschlüsse

Der Hochschulrat hat sich mit Blick auf seine gesetzlichen Aufgaben gem. § 21 Abs. 1 HG u. a. mit der strategischen Ausrichtung der Hochschule, der Hochschulführung, hochschulpolitischen Themen aus Lehre, Forschung und Transfer sowie mit Schwerpunktthemen wie Hochschulfinanzierung, Digitalisierung, Künstliche Intelligenz sowie IT-Dienstleistungen durch einen Hochschulverbund (Hochschul-IT-Services.nrw) befasst.

Es wurden insbesondere in folgenden Angelegenheiten Beschlüsse gefasst (in chronologischer Reihenfolge):

- Zustimmung zum Entwurf des Wirtschaftsplans 2025, § 21 Abs. 1 S. 1 Nr. 3 HG
- Zustimmung zur Beteiligung der HSD an der Errichtung des Hochschulverbundes Hochschul-IT-Services.nrw in Form einer KöR, § 77 a Abs. 1 Nr. 2 HG
- Empfehlungen zum Rechenschaftsbericht des Präsidiums für das Jahr 2024,
  § 21 Abs. 1 S. 1 Nr. 5 HG
- Feststellung des Jahresabschlusses 2024,
  Beschluss über die Entnahmen und Zuführungen gemäß dem Rücklagenspiegel,
  Beschluss über den Ausgleich des Bilanzverlusts,
  Beschluss über die Entlastung des Präsidiums von der Haushaltsführung 2024,
  § 21 Abs. 1 S. 1 Nr. 7 HG

Der Hochschulrat hat ferner gem. § 21 Abs. 1 S. 2 Nr. 4 HG die Quartalsberichte zur Haushaltsund Wirtschaftslage entgegengenommen und beraten.

Durch regelmäßige Berichte hat sich der Hochschulrat vom Präsidium ressortbezogen zu den aktuellen Entwicklungen der Hochschule sowie aus dem laufenden Tagesgeschäft informieren lassen.

Den Gremien und Interessenvertretungen i. S. d. § 21 Abs. 5a S. 2 HG hat der Hochschulrat im Februar 2025 Gelegenheit zur Information und Beratung gegeben.

Der Hochschulrat hat sich an der Durchführung der am 30. Oktober 2024 stattgefundenen Hochschulkonferenz beteiligt.

# IV. Mitwirkung bei der Wahl von Präsidiumsmitgliedern

Der Hochschulrat hat drei Mitglieder in die Findungskommission zur Vorbereitung der Wahl eines Vizepräsidenten bzw. einer Vizepräsidentin für Forschung und Transfer entsandt und in der Hochschulwahlversammlung am 8. April 2025 bei der Wahl mitgewirkt, § 21 Abs. 1 S. 1 Nr. 1 HG.

Der Hochschulrat sieht seine gesetzlichen Aufgaben ordnungsgemäß erfüllt.

Düsseldorf, den 10. September 2025

gez. Herbert K. Meyer Hochschulratsvorsitzender